Соглашение
о сотрудничестве по вопросам экономического развития

между Министерством экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия и

администрацией Краснослободского муниципального района

г. Саранск « /■ /’ » ноября 2022 г.

Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия (далее -  Министерство), в лице временно исполняющего обязанности
Министра экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия
Горина Ивана Александровича, действующего на основании Распоряжения
Главы Республики Мордовия от 19 июля 2022 г. № 427-РГ, Положения о
Министерстве экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия, утвержденного постановлением Правительства Республики
Мордовия от 16 октября 2017 г. № 554, с одной стороны, и администрация
Краснослободского муниципального района, именуемая в дальнейшем
«Администрация», в лице Главы Краснослободского муниципального района
Буйнова Алексея Владимировича, действующего на основании Устава,
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Стороны принимают на себя обязательства по созданию необходимых
условий для обеспечения устойчивого экономического развития
Краснослободского муниципального района путем достижения целевых
значений показателей, указанных в приложении к настоящему Соглашению
(далее -  целевых значений показателей).

1.2. Цели настоящего Соглашения:
создание условий для повышения уровня и качества жизни населения

Краснослободского муниципального района;
повышение результативности управления экономическим развитием

Краснослободского муниципального района;'
развитие информационно-коммуникационных технологий в части

мониторинга хода реализации региональных проектов.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация в пределах своих полномочий:
2.1.1. Обеспечивает создание условий для достижения целевых значений

показателей.
2.1.2. Обеспечивает формирование документов стратегического

планирования и содержащихся в них показателей, исходя из приоритетов
социально-экономического развития, в том числе документов, направленных на
внедрение проектного управления в органах местного самоуправления.

2

2.1.3. Учитывает при разработке и корректировке документов
стратегического планирования целевые значения показателей, определенных
приложением к настоящему соглашению, в т.ч. при разработке проекта прогноза
социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый
период.

2.1.4. Обеспечивает согласованность документов стратегического
планирования и документов, направленных на реализацию региональных
проектов, разрабатываемых на муниципальном уровне.

2.1.5. Осуществляет мониторинг достижения целевых значений
показателей.

2.1.6. Оказывает содействие в развитии конкуренции и улучшению
инвестиционного климата на приоритетных и социально-значимых рынках
товаров, работ и услуг.

2.1.7. Представляет по запросу Министерства информацию, необходимую
для расчета фактических и целевых значений показателей.

2.1.8. Осуществляет актуализацию информации о перечне свободных
инвестиционных ниш и свободных инвестиционных площадках ежеквартально.

2.1.9. Предоставляет актуализированные паспорта инвестиционных
площадок, реестр перспективных инвестиционных ниш с характеристикой
инфраструктурных параметров, отчет о реализации мероприятий направленных
на продвижение и заполнение инвестиционных ниш ежеквартально до 10 числа,
следующего за отчетным кварталом.

2.2. Министерство в пределах своих полномочий:
2.2.1. Обеспечивает согласованность документов стратегического

планирования и осуществляет разработку методических рекомендаций по
вопросам стратегического планирования.

2.2.2. Осуществляет методическую помощь органам местного
самоуправления по разработке нормативных правовых актов, определяющих
порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации документов стратегического планирования.

2.2.3. Осуществляет методическую помощь органам местного
самоуправления по разработке нормативных правовых актов по организации
проектной деятельности, реализации мероприятий по достижению показателей
региональных проектов на территории муниципальных образований в
Республике Мордовия.

2.2.4. Участвует в разработке рекомендаций, направленных на повышение
результативности деятельности органов местного самоуправления.

2.2.5. Создает организационные, правовые и иные условия для достижения
целевых значений показателей.

2.2.6. Рассматривает возможность разработки необходимых механизмов и
условий по реализации совместных проектов по вопросам экономического
развития.

2.2.7. Осуществляет оценку достижения целевых значений показателей на
основании отчетов Администрации о достигнутых значениях показателей.

2.2.8. Оказывает Администрации консультативную и методическую
помощь по вопросам реализации положений настоящего Соглашения.

2.3. Администрация вправе:
2.3.1. Обращаться в Министерство за консультативной и методической

помощью по вопросам экономического развития.
2.3.2. Проводить согласование с Министерством фактических и целевых

значений показателей.
2.3.3. Запрашивать в Министерстве информацию, необходимую для

мониторинга достижения целевых значений показателей и реализации
положений настоящего Соглашения.

2.4. Министерство вправе:
2.4.1. Запрашивать у Администрации информацию, необходимую для

расчета фактических и целевых значений показателей.
2.4.2. Осуществлять контроль за достижением целевых значений

показателей.

3. Внесение изменений и дополнений в Соглашения

По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с
законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть
внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной форме
дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего
Соглашения.

4. Срок действия соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует
до подписания нового Соглашения.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение подписано « / / » ноября 2022 года в двух
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой
из Сторон.

5.2. Неотъемлемой частью Соглашения является перечень целевых
значений показателей (приложение к настоящему Соглашению).

3

Временно исполняющий
обязанности Министра экономики,
торговли и предпринимательства

эрдовия

гори$1 И.А.
(Ф.И.О.)

Глава
Краснослободского

муниципального района

Приложение
к соглашению о сотрудничестве

по вопросам экономического развития между
Министерством экономики, торговли и предпринимательства

Республики Мордовия и администрацией
Краснослободского муниципального района

Целевые значения показателей прогноза социально-экономического развития
Краснослободского муниципального района на 2023 г. и на плановый период до 2025 г.

Показатели Ед-ца
нзмер.

на 2023 плановый год на 2024 плановый год на 2025 плановый год
Предложение

района
Предложение

Минэкономики
РМ

Согласованное
предложение Примечание

Предложение
района

Предложение
Минэкономики

РМ

Согласованное
предложение Примечание

Предложение
района

Предложение
Минэкономики

РМ

Согласованное
предложение Примечание

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами по видам деятельности
"Обрабатывающие производства",
"Обеспечение электрической энергией, газом и
паром, кондиционирование воздуха",
"Водоснабжение; водоотведение, организация
сбора и утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений"

тыс. руб 215 605 224 660 224 660 224 053 231 318 231 318 235 390 238 194 238 194

Объем производства скота и птицы от
сельскохозяйственных организаций и
крестьянских (фермерских) хозяйств

тонн 3 060 3 700 3 700 / 3 121 3 800 3 800 3 184 3 900 3 900

Объем производства молока от
сельскохозяйственных организаций и
крестьянских (фермерских) хозяйств

тонн 44 713 46 000 46 000 45 607 50 448 50 448 46 519 53 000 53 000

Фонд оплаты труда - всего тыс.руб 1 950 401 2 136 056 2 136 056 2 090 815 2 334 709 2 334 709 2 327 920 2 598 531 2 598 531

Прибыль (убыток) до налогообложения - всего тыс.руб 161 176 161 176 161 176 165 807 165 807 165 807 172 781 172 781 172 781

в том числе по виду деятельности
"сельское, лесное хозяйство, охота,
рыболовство и рыбоводство”

тыс.руб 149 626 149 626 149 626 154 127 154 127 154 127 160 101 160 101 160 101

Прибыль прибыльных организаций - всего тыс.руб 215 778 215 778 215 778 217311 217311 217311 219 485 219 485 219 485

в том числе по виду деятельности
"сельское, лесное хозяйство, охота,
рыболовство и рыбоводство"

тыс.руб 159 271 159 271 159 271 160 238 160 238 160 238 161 840 161 840 161 840

Объем оборота розничной торговли тыс.руб. 4 025 471 4 025 471 4 025 471 4 433 855 4 433 855 4 433 855 4 795 639 4 795 639 4 795 639

Общая площадь введенного в эксплуатацию
жилья с учетом индивидуального жилищного
строительства

кв.м 7 300 8 200 8 200 8 200 8 500 8 500 9 000 9 300 9 300

Объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств) тыс.руб 242 867 371 997 371 997 267 250 405 105 405 105 285 958 426 576 426 576

Численность работников, принятых на
дополнительно введенные (созданные) рабочие
места в результате реализации инвестиционных
проектов в Республике Мордовия,
финансируемых за счет средств внебюджетных
источников

чел. 23 23 23
^е д при /v/]

25 25 Ж//■& 'S 'S

ОО

ноября 2022 года

!НОСти Министра
Республики

И. А. Горин

°  I
1*ъ£
[униципального района

_А.В. Буйнов